Riwayat Hidup Muhammad Nafis

Riwayat hidup Muhammad Nafis dalam catatan sejarah memang tidak
lengkap tetapi beberapa hal yang pokok masih bisa didapatkan.
l. Nama beliau adalah Muhammad Nafis bin Idris bin Husayn al-Banjari.

Lahir pada tahun 1148 H atau 1735 M. di Martapura dan keluarga

4Kata sambutan K.H. Idham Chalid dalam terjemahan Haderani H.N, Permata Yang

Indah (ad-Darrunnafis Syekh Muhammad Nafis bin Idris al-Banjarie Tahun 1200 H, (Surabaya: CV.
Amin, t.th), h. 9.

5Haderani H.N, Permata Yang Indah ..., h. 12.

Tidak ada keterangan mengenai tahun
kepulangannya itu. Tetapi yang jelas adalah bahwa ia menulis kitatbnya yang
berjudul al-Durr al-Nafis fi Bayani Wahidat al-Af'al wa al-Asma al-Shifat wa al-Zat
Zat al-Taqdis yang terkenal dengan sebutan kitab al-Durr al-Nafis itu sewaktu
masih berada di Mekkah pada tahun 1200 H/1785 M, Ahmadi Isa
memperkirakan dia pulang ke kampung halaman pada tahun 1210 H/1795 M.12

Muhammad Nafis dikenal sebagai seorang ulama yang suka merendahkan
diri, ia adalah seorang juru dakwah yang sering melakukan aktivitasnya
berpindah-pindah dari satu daerah ke daerah lain, terutama daerah-daerah
terpencil yang strategis dalam upaya penyebaran agama Islam.